

BÁO CÁO

Kết quả chuyến công tác của Đoàn công tác tỉnh Gia Lai đi thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay tại Vương quốc Campuchia từ ngày 06/4/2026 đến ngày 09/4/2026

Kính gửi: Thường trực Tỉnh ủy

Thực hiện Kế hoạch đoàn ra năm 2026 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; thực hiện ý kiến của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 2717/VPCP-QHQT ngày 30/3/2026 của Văn phòng Chính phủ, chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 207-TB/TU ngày 30/3/2026 và Quyết định số 1532/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh, từ ngày 06/04 đến ngày 09/4/2026, Đoàn công tác của tỉnh Gia Lai do đồng chí Phạm Anh Tuấn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn đã đi thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay tại Vương quốc Campuchia.

Đoàn công tác đã đến thăm, chúc Tết lãnh đạo các tỉnh Ratanakiri, Stung Treng, Preah Vihear; Bộ Tư lệnh Quân khu I và Bộ Tư lệnh Quân khu IV (Quân đội Hoàng gia Campuchia); đồng thời thăm một số đơn vị, doanh nghiệp tỉnh Gia Lai đang hoạt động tại Campuchia. Chuyến công tác diễn ra đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn, trang trọng, hiệu quả và đạt nhiều kết quả tốt đẹp; Đoàn công tác báo cáo kết quả chuyến công tác nêu trên, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ KẾT QUẢ CHUYẾN CÔNG TÁC

1. Ngày 06/4/2026 (Thứ Hai)

a) Buổi sáng:

- 06 giờ 30: Đoàn công tác xuất phát từ phường Pleiku đi thành phố Ban Lung, tỉnh Ratanakiri (thực hiện thủ tục xuất cảnh qua Cửa khẩu quốc tế Lê Thanh và nhập cảnh qua Cửa khẩu quốc tế Oyadav, tỉnh Ratanakiri).

- 09 giờ 00: Đoàn công tác đến dâng hoa tại Đài hữu nghị Việt Nam - Campuchia tại thành phố Ban Lung, tỉnh Ratanakiri. Tham dự Lễ dâng hoa có ông Nhem Sam Oeun, Tỉnh trưởng cùng một số lãnh đạo Ủy ban Chính quyền tỉnh Ratanakiri.

- 09 giờ 30: Đoàn công tác đến thăm, làm việc tại Trụ sở Ủy ban Chính quyền tỉnh Ratanakiri và chúc Tết lãnh đạo tỉnh nhân dịp Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay.

Tiếp và làm việc với Đoàn có ông Nhem Sam Oeun, Tỉnh trưởng tỉnh Ratanakiri cùng lãnh đạo cấp cao của tỉnh.

+ Trong không khí đoàn kết, hữu nghị và chân tình, đồng chí Phạm Anh Tuấn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND

tỉnh Gia Lai đã gửi lời chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay đến lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ và nhân dân tỉnh Ratanakiri; đồng thời cảm ơn sự đón tiếp trọng thị, nồng hậu và thắm tình hữu nghị của phía bạn.

Đồng chí Phạm Anh Tuấn đã thông tin khái quát những kết quả nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh sau khi chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sắp xếp hai tỉnh; đồng thời khẳng định quyết tâm tiếp tục củng cố, phát triển quan hệ hữu nghị, hợp tác với tỉnh Ratanakiri trong giai đoạn mới.

Đồng chí Phạm Anh Tuấn nhấn mạnh, tại Hội nghị ký kết Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2026 - 2030 được tổ chức tại Gia Lai vào cuối tháng 3/2026, hai bên đã đánh giá kết quả hợp tác giai đoạn 2021 - 2025 và thống nhất nhiều định hướng quan trọng cho thời gian tới. Quan hệ hợp tác giữa hai tỉnh tiếp tục được duy trì, phát triển tích cực, nhất là trên các lĩnh vực thương mại, đầu tư, giao lưu nhân dân, quản lý biên giới và phối hợp tìm kiếm, quy tập và hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh ở Campuchia về nước. Ghi nhận, đánh giá cao kết quả hợp tác thương mại giữa Gia Lai và Campuchia qua cặp cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh - Oyadav, với kim ngạch xuất nhập khẩu tăng trưởng ổn định. Đồng thời, đồng chí trân trọng cảm ơn lãnh đạo và nhân dân tỉnh Ratanakiri đã luôn quan tâm, hỗ trợ Đội K52 trong công tác tìm kiếm, quy tập và hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện, chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Campuchia.

Trên tinh thần hữu nghị, hợp tác và cùng phát triển, đồng chí Phạm Anh Tuấn đề nghị tỉnh Ratanakiri tiếp tục phối hợp chặt chẽ, triển khai hiệu quả Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2026 - 2030, trọng tâm là xây dựng kế hoạch cụ thể để phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả, thực chất các nội dung hai bên đã ký kết. Bên cạnh đó, hai bên nghiên cứu triển khai cơ chế “Một cửa - Một lần dừng”, đơn giản hóa thủ tục xuất nhập cảnh, hải quan; phối hợp xây dựng, chuyển đổi cặp cửa khẩu Lệ Thanh - Oyadav theo mô hình cửa khẩu số, cửa khẩu thông minh, tăng cường ứng dụng công nghệ số, chia sẻ dữ liệu và đồng bộ thời gian làm việc. Hai tỉnh cần định kỳ tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, đầu tư, phối hợp huy động nguồn lực nâng cấp hạ tầng giao thông phục vụ sản xuất và vận chuyển hàng hóa. Đề nghị tỉnh Ratanakiri tiếp tục quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để Đội K52 tỉnh Gia Lai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh ở Campuchia về nước theo chủ trương của hai Chính phủ Việt Nam và Campuchia. Thiết lập kênh trao đổi trực tuyến giữa lãnh đạo hai tỉnh nhằm kịp thời trao đổi, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai các nội dung hợp tác, cũng như các nội dung khác khi cần thiết.

Với truyền thống gắn bó và quyết tâm chính trị cao, đồng chí tin tưởng quan hệ hợp tác giữa hai tỉnh Gia Lai - Ratanakiri sẽ tiếp tục phát triển mạnh mẽ, thực chất, hiệu quả, góp phần làm sâu sắc hơn mối quan hệ “*láng giềng tốt đẹp, hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện, bền vững lâu dài*” giữa Việt Nam và Campuchia.

+ Ông Nhem Sam Oeun, Tỉnh trưởng tỉnh Ratanakiri bày tỏ vui mừng được đón tiếp Đoàn công tác của tỉnh Gia Lai sang thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay. Ông ghi nhận và thống nhất các nội dung đồng chí Phạm Anh

Tuấn đã trao đổi; trong thời gian tới, tỉnh Ratanakiri mong muốn tiếp tục đón nhận các nhà đầu tư từ Gia Lai sang nghiên cứu, đầu tư vào các lĩnh vực tiềm năng như nông nghiệp, du lịch, khai khoáng. Ông đánh giá cao kết quả hợp tác giữa hai tỉnh thời gian qua, góp phần thúc đẩy quan hệ hợp tác giữa hai địa phương ngày càng phát triển, đi vào chiều sâu và thực chất hơn.

b) Buổi chiều:

- 14 giờ 00: Đoàn công tác tỉnh Gia Lai đến thăm, động viên cán bộ, chiến sĩ Đội K52 (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) đang thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh tại Campuchia tại tỉnh Ratanakiri.

Theo báo cáo của Đội K52 tại buổi làm việc, trong 25 năm qua, Đội K52 đã tìm kiếm, quy tập được 1.528 hài cốt liệt sĩ hy sinh tại ba tỉnh: Ratanakiri, Stung Treng và Preah Vihear. Riêng trong mùa khô 2025-2026, đơn vị đã tìm kiếm được 16 hài cốt liệt sĩ.

Đồng chí Phạm Anh Tuấn ghi nhận, biểu dương những kết quả mà cán bộ, chiến sĩ Đội K52 đạt được trong thời gian qua; đồng thời nhấn mạnh: Nỗ lực tìm kiếm, quy tập để hồi hương các liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh tại Campuchia về yên nghỉ trong lòng đất mẹ Việt Nam không chỉ là nghĩa vụ, trách nhiệm của thế hệ hôm nay, mà còn là mệnh lệnh từ trái tim. Trong điều kiện tìm kiếm phần mộ các liệt sĩ ngày càng khó khăn do thay đổi địa hình, nhân chứng ngày càng ít và quá trình đô thị hóa tại nước bạn Campuchia đang diễn ra mạnh mẽ, đồng chí Phạm Anh Tuấn đề nghị Đội K52 thời gian tới tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ với quyết tâm chính trị cao nhất; tập trung làm tốt công tác nắm bắt thông tin từ chính quyền và nhân dân sở tại để tìm kiếm các hài cốt liệt sĩ; đồng thời khẳng định lãnh đạo tỉnh sẽ luôn đồng hành với Đội K52 nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ giúp đỡ để cán bộ, chiến sĩ yên tâm thực hiện nhiệm vụ được giao. Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh nghiên cứu, đề xuất về các chế độ, chính sách liên quan cho cán bộ, chiến sĩ Đội K52 đang làm nhiệm vụ tại Campuchia cũng như cho người dân sở tại khi hỗ trợ, cung cấp thông tin phát hiện hài cốt liệt sĩ cho Đội K52.

- 16 giờ 30: Đoàn công tác đến thăm Công ty cổ phần Nông nghiệp Trường Hải (THACO AGRI).

Công ty THACO AGRI đang triển khai dự án nông nghiệp quy mô lớn tại tỉnh Ratanakiri, vận hành theo mô hình khu liên hợp sản xuất nông nghiệp tích hợp tuần hoàn trên nhiều lĩnh vực từ trồng trọt, chăn nuôi đến chế biến và logistics. Dự án có vốn đầu tư khoảng 800 triệu USD, đến năm 2030 đầu tư khoảng 1,3 tỷ USD. Hiện dự án đã hình thành các vùng sản xuất chuyên canh quy mô lớn như: vùng trồng chuối hơn 7.400 ha, vùng trồng dứa 2.800 ha, khu chăn nuôi bò kết hợp cây ăn trái trên diện tích hơn 14.000 ha, cùng với hệ thống khu công nghiệp chế biến và hạ tầng phục vụ sản xuất. Đặc biệt, dự án hướng tới sản lượng xuất khẩu lớn với khoảng 730.000 tấn trái cây tươi mỗi năm cùng các sản phẩm chế biến, chăn nuôi và phụ phẩm nông nghiệp có giá trị gia tăng cao; dự kiến mang lại doanh thu khoảng 620 triệu USD/năm, tạo việc làm ổn định cho khoảng 25.000 lao động địa phương.

Phát biểu tại buổi làm việc, Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn đánh giá cao vai trò tiên phong của THACO AGRI tại tỉnh Ratanakiri trong việc triển khai các mô hình sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chuỗi giá trị khép kín; tạo việc làm cho người lao động địa phương và đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ratanakiri. Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn mong muốn Công ty tiếp tục phát huy vai trò doanh nghiệp đầu tàu, không ngừng nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, mở rộng quy mô đầu tư; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, hướng tới phát triển nông nghiệp xanh, bền vững và thân thiện với môi trường; đồng thời là cầu nối quan trọng, hỗ trợ, dẫn dắt và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp Việt Nam đến tìm hiểu, đầu tư, sản xuất, kinh doanh tại các tỉnh Đông Bắc Campuchia; qua đó, hình thành hệ sinh thái liên kết doanh nghiệp, thúc đẩy hợp tác đầu tư xuyên biên giới ngày càng hiệu quả, thiết thực. Đồng chí Phạm Anh Tuấn tin tưởng rằng, với nền tảng hợp tác tốt đẹp đã được xây dựng, cùng với sự nỗ lực của các bên, THACO AGRI tại tỉnh Ratanakiri sẽ tiếp tục phát triển mạnh mẽ, trở thành mô hình tiêu biểu về hợp tác đầu tư nông nghiệp giữa Việt Nam và Campuchia, góp phần quan trọng vào việc vun đắp, củng cố và phát triển hơn nữa mối quan hệ hữu nghị truyền thống, đoàn kết bền chặt và hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam - Campuchia, cũng như giữa tỉnh Gia Lai với các tỉnh Đông Bắc Campuchia ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất và hiệu quả. Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai cam kết sẽ luôn đồng hành, phối hợp chặt chẽ với chính quyền các địa phương nước bạn; tăng cường kết nối, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp của tỉnh, trong đó có THACO AGRI tại tỉnh Ratanakiri, triển khai các hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh hiệu quả, bền vững và lâu dài tại Campuchia.

Sự hiện diện và thành công của THACO AGRI tại tỉnh Ratanakiri không chỉ khẳng định năng lực, tầm nhìn chiến lược của doanh nghiệp, mà còn là minh chứng sinh động cho mối quan hệ hữu nghị, hợp tác toàn diện, bền chặt giữa Việt Nam và Campuchia nói chung, giữa tỉnh Gia Lai và các tỉnh Đông Bắc Campuchia nói riêng.

(tại tỉnh Ratanakiri, Đoàn công tác lưu trú tại Khách sạn YeakLoam)

2. Ngày 07/4/2026 (Thứ Ba)

a) Buổi sáng:

- 07 giờ 00: Đoàn công tác di chuyển từ tỉnh Ratanakiri đến tỉnh Stung Treng.
- 08 giờ 45: Đoàn công tác đến dâng hương tại Đài tưởng niệm anh hùng liệt sĩ Việt Nam - Campuchia.
- 09 giờ 15: Đoàn công tác khảo sát thực địa Tượng đài Hữu nghị Việt Nam - Campuchia tại thành phố Stung Treng *(để xem xét, hỗ trợ kinh phí sửa chữa, nâng cấp khuôn viên Tượng đài theo đề nghị của Ủy ban Chính quyền tỉnh Stung Treng)*.
- 09 giờ 30: Đoàn công tác đến thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay tại Ủy ban Chính quyền tỉnh Stung Treng.

Tiếp và làm việc với Đoàn có ông Sor Soputra, Tỉnh trưởng tỉnh Stung Treng cùng lãnh đạo cấp cao của tỉnh.

+ Thay mặt Đoàn công tác, Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn đã chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay lãnh đạo Ủy ban Chính quyền, cán bộ, chiến sĩ lực

lượng vũ trang và nhân dân tỉnh Stung Treng; cảm ơn sự đón tiếp trọng thị, thân tình từ Tỉnh trưởng và lãnh đạo cấp cao của tỉnh Stung Treng.

Để triển khai thực hiện tốt các nội dung hợp tác đã ký ngày 29/3/2026 tại tỉnh Gia Lai, Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn đề nghị lãnh đạo tỉnh Stung Treng tiếp tục phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2026 - 2030 đảm bảo hiệu quả và thực chất; ngoài ra, tỉnh Gia Lai sẽ hỗ trợ kinh phí để tỉnh Stung Treng sửa chữa, nâng cấp khuôn viên Tượng đài hữu nghị Việt Nam - Campuchia tại tỉnh Stung Treng. Bên cạnh đó, Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn đề nghị lãnh đạo tỉnh Stung Treng quan tâm mở các tuyến vận tải hành khách kết nối giữa tỉnh Gia Lai và khu vực Đông Bắc Campuchia; hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận cơ hội đầu tư, mở rộng hợp tác, trong đó có Tập đoàn Hoàng Anh Gia Lai vừa ký kết Bản ghi nhớ đầu tư dự án tại tỉnh Stung Treng; quan tâm đến đào tạo nghề, phát triển nguồn nhân lực tại chỗ; đồng thời tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho cộng đồng người Gia Lai và các doanh nghiệp Gia Lai đang hoạt động tại địa phương. Đồng chí Phạm Anh Tuấn cũng đề nghị lãnh đạo tỉnh Stung Treng quan tâm kiến nghị Chính phủ Campuchia nghiên cứu sửa đổi một số quy định liên quan đến vận tải đường bộ, hạn ngạch phương tiện vận tải hàng hóa, chiều dài tổ hợp xe, cơ chế liên vận GMS, thủ tục hải quan, đầu tư, lao động và các chính sách ưu đãi cho doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện thuận lợi hơn cho hợp tác kinh tế, thương mại và logistics giữa hai bên. Hai bên thống nhất thiết lập kênh trao đổi trực tuyến giữa lãnh đạo hai tỉnh nhằm kịp thời trao đổi, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai các nội dung hợp tác, cũng như các nội dung khác khi cần thiết.

Tại buổi làm việc, hai bên cùng trao đổi, đánh giá quan hệ hợp tác giữa tỉnh Gia Lai và tỉnh Stung Treng trong thời gian qua tiếp tục được duy trì tốt đẹp, ngày càng đi vào chiều sâu và đạt được nhiều kết quả thiết thực, nhất là hai bên vừa ký kết Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2026 - 2030. Hai tỉnh thường xuyên tổ chức các đoàn lãnh đạo sang thăm, chúc mừng nhân các dịp lễ, tết của hai bên, qua đó góp phần củng cố mối quan hệ hữu nghị đặc biệt, bền chặt giữa hai địa phương. Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn đã trân trọng cảm ơn chính quyền và nhân dân tỉnh Stung Treng đã hỗ trợ tích cực công tác tìm kiếm, quy tập và hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh tại Campuchia về nước do Đội K52 thực hiện.

+ Ông Sor Soputra, Tỉnh trưởng tỉnh Stung Treng bày tỏ vui mừng khi được đón tiếp Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn và đoàn đại biểu cấp cao của tỉnh Gia Lai sang thăm, chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay; khẳng định mối quan hệ hữu nghị giữa hai nước, cũng như bày tỏ sự tri ân trước những giúp đỡ to lớn từ Chính phủ, lực lượng vũ trang và nhân dân Việt Nam đối với Campuchia. Tỉnh Stung Treng sẽ nỗ lực hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho Đội K52 hoạt động hiệu quả hơn nữa. Đồng thời, Tỉnh trưởng Sor Soputra cũng mong muốn Gia Lai tạo điều kiện hỗ trợ, làm cầu nối trong thu hút đầu tư, giới thiệu các doanh nghiệp của tỉnh sang nghiên cứu, đầu tư vào những lĩnh vực thế mạnh của Stung Treng như nông nghiệp và du lịch; trân trọng mời Lãnh đạo tỉnh và các doanh nghiệp của tỉnh Gia Lai sang tham dự Hội nghị gặp gỡ các doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư do tỉnh Stung Treng tổ chức dự kiến vào tháng 5/2026.

b) Buổi chiều:

- 13 giờ 30: Đoàn công tác đến thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay Bộ Tư lệnh Quân khu I, Quân đội Hoàng gia Campuchia.

Tiếp và làm việc với Đoàn có Trung tướng Ly Sorarith, Tư lệnh Quân khu I và các lãnh đạo của Bộ Tư lệnh Quân khu I.

+ Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn khẳng định mối quan hệ đoàn kết, gắn bó và phối hợp hiệu quả giữa tỉnh Gia Lai với Bộ Tư lệnh Quân khu I trong thời gian qua, đặc biệt trong công tác bảo đảm an ninh chính trị khu vực và hỗ trợ Đội K52 của tỉnh Gia Lai. Đồng chí Phạm Anh Tuấn đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu I tiếp tục phối hợp chặt chẽ, trao đổi thông tin kịp thời, quan tâm hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho Đội K52 thực hiện hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong thời gian đến.

+ Trung tướng Ly Sorarith, Tư lệnh Quân khu I cảm ơn Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn cùng Đoàn đại biểu cấp cao tỉnh Gia Lai đến thăm và chúc Tết cổ truyền của người dân Campuchia, đồng thời thống nhất tiếp tục duy trì mối quan hệ hữu nghị, hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau, góp phần giữ vững ổn định, an ninh, hòa bình, phòng - chống tội phạm trên tuyến biên giới; hỗ trợ, tạo điều kiện để Đội K52 hoạt động hiệu quả và tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tỉnh Gia Lai sang đầu tư, sản xuất, kinh doanh tại các tỉnh Đông Bắc Campuchia.

- 14 giờ 30: Đoàn công tác đến thăm, động viên Đội K52 thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh đang thực hiện nhiệm vụ tại tỉnh Stung Treng.

Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn ghi nhận, biểu dương những kết quả mà Đội K52 đạt được trong suốt thời gian thực hiện nhiệm vụ tại tỉnh Stung Treng. Nhân dịp chuẩn bị đón Tết Cổ truyền Chol Chnam Thmay của Campuchia, Chủ tịch UBND tỉnh chúc cán bộ, chiến sĩ Đội K52 thật nhiều sức khỏe, cùng đón năm mới vui tươi với chính quyền, lực lượng vũ trang và nhân dân tỉnh bạn, qua đó thắt chặt hơn nữa tình đoàn kết, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển. Đồng chí đã hỗ trợ kinh phí Đội K52 tại tỉnh Stung Treng để xây dựng nhà làm việc kiên cố hơn, giúp cán bộ, chiến sĩ yên tâm công tác tại đây (khoảng 200 triệu đồng, từ nguồn xã hội hóa).

- 15 giờ 00: Đoàn tiếp tục di chuyển đến tỉnh Preah Vihear và đến thăm, động viên Đội K52 đang thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn tỉnh Preah Vihear.

(tại tỉnh Preah Vihear, Đoàn lưu trú tại Khách sạn Ly Hout)

3. Ngày 08/4/2026 (Thứ Tư)**a) Buổi sáng:**

- 7 giờ 30: Đoàn công tác đến thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay tại Ủy ban Chính quyền tỉnh Preah Vihear.

Tiếp và làm việc với Đoàn công tác có ông Kim Rithy, Tỉnh trưởng và các lãnh đạo cấp cao của tỉnh Preah Vihear.

+ Đồng chí Phạm Anh Tuấn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay đến lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và nhân dân tỉnh Preah Vihear và cảm

on sự đón tiếp trọng thị, nồng hậu, thăm tình hữu nghị của lãnh đạo tỉnh Preah Vihear dành cho Đoàn công tác.

Đồng chí Phạm Anh Tuấn đề nghị lãnh đạo tỉnh Preah Vihear tiếp tục phối hợp xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả, thực chất nội dung Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2026-2030 đã ký kết. Đề nghị lãnh đạo tỉnh Preah Vihear tiếp tục quan tâm cải thiện môi trường đầu tư, đào tạo nghề cho lao động địa phương, hỗ trợ doanh nghiệp, mở rộng kết nối giao thông và thương mại, tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, tạo điều kiện thuận lợi cho cộng đồng người Gia Lai đang sinh sống, làm ăn hợp pháp tại địa bàn. Đồng thời, đề nghị chính quyền tỉnh Preah Vihear tiếp tục hỗ trợ Đội K52 triển khai hiệu quả nhiệm vụ theo chủ trương của Chính phủ hai nước. Để triển khai cụ thể hóa các nội dung trong Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2026-2030, đặc biệt trong lĩnh vực thương mại, đồng chí Phạm Anh Tuấn đề nghị chính quyền tỉnh Preah Vihear kiến nghị Chính phủ Campuchia xem xét ban hành các chính sách ưu đãi về thuế và thủ tục hành chính như: miễn, giảm thuế nhập khẩu đối với vật tư, máy móc, thiết bị và hàng hóa phục vụ trong các dự án; đơn giản hóa các quy định liên quan đến hải quan, an toàn thực phẩm, kiểm dịch và chứng nhận chất lượng;... Hai bên thống nhất thiết lập kênh trao đổi trực tuyến giữa lãnh đạo hai tỉnh nhằm kịp thời trao đổi, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai các nội dung hợp tác, cũng như các nội dung khác khi cần thiết.

Hai bên thống nhất đánh giá quan hệ hợp tác giữa tỉnh Gia Lai và tỉnh Preah Vihear tiếp tục được duy trì tốt đẹp, với nhiều kết quả tích cực trong trao đổi đoàn, giao lưu giữa các cấp, các ngành, cũng như trong phối hợp thực hiện các nhiệm vụ chung.

+ Ông Kim Rithy, Tỉnh trưởng tỉnh Preah Vihear thống nhất với các ý kiến Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn đã trao đổi, đồng thời cho biết sau Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay, dự kiến vào tháng 5 năm 2026, tỉnh Preah Vihear sẽ tổ chức Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư (tổ chức sau liền kề với thời gian tỉnh Stung Treng tổ chức), và mời lãnh đạo tỉnh Gia Lai cùng các doanh nghiệp tỉnh Gia Lai sang tham dự nhằm tìm hiểu cơ hội hợp tác, đầu tư tại tỉnh Preah Vihear; đồng thời đề nghị Tỉnh đoàn hai tỉnh xem xét, ký kết hợp tác để tăng cường thúc đẩy giao lưu thanh niên.

Đồng chí Phạm Anh Tuấn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh thống nhất sẽ cử đại diện lãnh đạo UBND tỉnh cùng các doanh nghiệp của tỉnh sang tham dự Hội nghị; đồng thời giao Tỉnh đoàn Gia Lai chủ động phối hợp với Tỉnh đoàn Preah Vihear chuẩn bị Bản ghi nhớ hợp tác để ký kết tại Hội nghị nêu trên.

- 08 giờ 30: Đoàn công tác và lãnh đạo tỉnh Preah Vihear đã trao quà tượng trưng hỗ trợ cho các hộ dân bị ảnh hưởng do xung đột Thái Lan - Campuchia (tỉnh Gia Lai đã vận động nguồn xã hội hóa và hỗ trợ tỉnh Preah Vihear 75 tấn hàng hóa gồm các nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ cuộc sống hằng ngày của người dân để hỗ trợ 1.500 suất quà (với tổng giá trị khoảng 02 tỷ đồng) cho hộ dân có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng bởi tình hình xung đột tại khu vực biên giới Campuchia - Thái Lan trên địa bàn tỉnh Preah Vihear).

- 09 giờ 00: Đoàn công tác di chuyển từ tỉnh Preah Vihear đi thành phố Siem Reap, tỉnh Siem Reap.

- 11 giờ 00: Đoàn công tác đã đến thăm, chúc Tết cán bộ, người lao động Công ty Cao su Chur Sê - Kampong Thom.

+ Tại trụ sở Công ty, theo mong muốn của Ủy ban Chính quyền tỉnh Kampong Thom và được sự hỗ trợ kết nối của Công ty Cao su Chur Sê - Kampong Thom, Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn và một số thành viên chính thức của Đoàn công tác đã có cuộc gặp gỡ, trao đổi nhanh một số nội dung liên quan hợp tác hữu nghị với ông Nuon Pharath, Tỉnh trưởng tỉnh Kampong Thom.

Tại buổi làm việc, ông Nuon Pharath, Tỉnh trưởng tỉnh Kampong Thom bày tỏ vui mừng trước mối quan hệ giữa hai địa phương trong thời gian qua, đồng thời nhấn mạnh tiềm năng hợp tác giữa tỉnh Kampong Thom và tỉnh Gia Lai còn rất lớn. Ông Nuon Pharath đề xuất hai bên sớm nghiên cứu, tiến tới ký kết Bản ghi nhớ hợp tác thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Gia Lai và Kampong Thom trong thời gian tới. Ông cũng bày tỏ mong muốn thông qua việc ký kết hợp tác, hai tỉnh sẽ tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp của Gia Lai sang tìm hiểu cơ hội, triển khai đầu tư tại tỉnh Kampong Thom; đồng thời thúc đẩy hoạt động giao thương, trao đổi hàng hóa giữa hai bên, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của mỗi địa phương. Đặc biệt, trong bối cảnh tình hình khu vực có những diễn biến phức tạp, nhất là xung đột giữa Campuchia và Thái Lan, việc tăng cường hợp tác song phương giữa các địa phương càng có ý nghĩa quan trọng trong việc duy trì ổn định, mở rộng thị trường và bảo đảm chuỗi cung ứng hàng hóa.

+ Tại buổi làm việc với Công ty Cao su Chur Sê - Kampong Thom, đồng chí Phạm Anh Tuấn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh đã ghi nhận và biểu dương những nỗ lực vượt bậc của tập thể lãnh đạo, công nhân viên công ty, đồng thời nhấn mạnh *“Những kết quả mà Công ty Cao su Chur Sê - Kampong Thom đạt được không chỉ có ý nghĩa về mặt kinh tế, đóng góp vào ngân sách và sự phát triển chung, mà còn là minh chứng sống động cho tinh thần hữu nghị, hợp tác bền chặt giữa tỉnh Gia Lai nói riêng, Việt Nam nói chung với các địa phương của Campuchia nói riêng, Campuchia nói chung”*.

(Công ty được thành lập vào tháng 7/2009 trên vùng đất “bốn không” (không đường, không điện, không dân cư, không điều kiện sinh hoạt); đến nay, Công ty đã phủ xanh hơn 16.268,68 ha cao su, trở thành biểu tượng cho sự hợp tác kinh tế bền vững giữa hai nước. Năm 2025, Công ty đã đạt được những kết quả kinh doanh ấn tượng: sản lượng khai thác đạt 33.495 tấn (vượt 107% kế hoạch); doanh thu đạt 1.790 tỷ đồng; lợi nhuận đạt 400 tỷ đồng; tạo việc làm ổn định cho hơn 3.500 lao động địa phương với mức thu nhập bình quân 13,8 triệu đồng/tháng. Tính đến nay, Công ty đã chi hơn 14,3 triệu USD xây dựng hạ tầng dân sinh và nộp ngân sách hai nước hơn 346 tỷ đồng).

b) Buổi chiều:

- 15 giờ 00: Đoàn công tác đã đến thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay tại Bộ Tư lệnh Quân khu IV, Quân đội Hoàng gia Campuchia.

Tiếp và làm việc với Đoàn có Trung tướng Iêng Bunna, Phó Tư lệnh Quân khu IV và các lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu IV.

+ Đồng chí Phạm Anh Tuấn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh bày tỏ vui mừng trước mối quan hệ đoàn kết, gắn bó, hỗ trợ lẫn nhau giữa tỉnh Gia Lai với Bộ Tư lệnh Quân khu IV trong thời gian qua; đồng thời thông tin khái quát về tình hình phát triển của tỉnh Gia Lai và việc tỉnh Gia Lai đã ký kết Bản ghi nhớ hợp tác với ba tỉnh Đông Bắc Campuchia giai đoạn 2026-2030. Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn cảm ơn sự hỗ trợ tích cực của Bộ Tư lệnh Quân khu IV trong phối hợp bảo đảm an ninh chính trị, giữ vững ổn định khu vực và hỗ trợ Đội K52 tỉnh Gia Lai thực hiện nhiệm vụ. Đồng chí đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu IV tiếp tục trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho Đội K52 hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Hai bên thống nhất tiếp tục phát huy quan hệ hữu nghị và hợp tác thực chất, góp phần củng cố nền tảng quốc phòng - an ninh trong quan hệ giữa các địa phương và đơn vị hai nước.

+ Trung tướng Iêng Bunna, Phó Tư lệnh Quân khu IV bày tỏ sự vui mừng khi được đón tiếp Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn và đoàn đại biểu cấp cao của tỉnh Gia Lai sang thăm, chúc Tết cổ truyền lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ Bộ Tư lệnh Quân khu IV và khẳng định sẽ nỗ lực hết sức vun đắp tình đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Campuchia nói chung, tỉnh Gia Lai - Bộ Tư lệnh Quân khu IV nói riêng; đồng thời phối hợp đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị; hỗ trợ, tạo điều kiện giúp đỡ Đội K52 trong thực hiện nhiệm vụ. Đặc biệt, đơn vị sẽ tạo mọi điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp của tỉnh Gia Lai sang khảo sát, nghiên cứu và đầu tư, sản xuất, kinh doanh tại các tỉnh thuộc địa bàn quản lý của Quân khu.

(tại Siem Reap, Đoàn công tác lưu trú tại Khách sạn Sokha Angkor Resort)

4. Ngày 09/4/2026 (Thứ Năm)

Đoàn công tác di chuyển từ thành phố Siem Reap về nước qua Cửa khẩu quốc tế Oyadav - Lệ Thanh kết thúc tốt đẹp chuyến công tác *(Đoàn xuất phát tại thành phố Siem Reap lúc 06 giờ 30 và đến Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh lúc 12 giờ 30)*.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Chuyến công tác của Đoàn công tác tỉnh Gia Lai thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay tại Vương quốc Campuchia từ ngày 06/4/2026 đến ngày 09/4/2026 được chuẩn bị chu đáo, tổ chức triển khai đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn, trang trọng và hiệu quả. Đoàn đã hoàn thành toàn bộ chương trình đề ra, đạt được nhiều kết quả thiết thực, toàn diện trên các lĩnh vực đối ngoại, kinh tế và quốc phòng - an ninh.

2. Thông qua các hoạt động thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay, chuyến công tác đã góp phần củng cố và làm sâu sắc hơn quan hệ đoàn kết, hữu nghị truyền thống giữa tỉnh Gia Lai với các tỉnh Ratanakiri, Stung Treng, Preah Vihear và các đơn vị thuộc Quân đội Hoàng gia Campuchia; đồng thời tiếp tục duy trì sự tin cậy chính trị, tăng cường hiểu biết và gắn kết giữa lãnh đạo, chính quyền và nhân dân các địa phương hai bên.

3. Về hợp tác phát triển, các nội dung trao đổi trong chuyến công tác đã cụ thể hóa định hướng triển khai các Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2026-2030, mở ra nhiều cơ hội thúc đẩy hợp tác thực chất trên các lĩnh vực thương mại, đầu tư, nông nghiệp, logistics, đào tạo nguồn nhân lực, kết nối hạ tầng,... Đặc biệt, việc tăng

cường liên kết khu vực cửa khẩu, thúc đẩy cơ chế “Một cửa - Một lần dừng” và định hướng xây dựng cửa khẩu số, cửa khẩu thông minh được hai bên quan tâm, tạo nền tảng quan trọng để nâng cao hiệu quả giao thương và hội nhập trong thời gian tới.

4. Chuyển công tác cũng góp phần tăng cường kết nối với cộng đồng doanh nghiệp tỉnh Gia Lai đang đầu tư, hoạt động tại Campuchia; qua đó kịp thời nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn; đồng thời định hướng mở rộng hợp tác đầu tư ra nước ngoài theo hướng bền vững, hiệu quả. Bên cạnh đó, phía bạn tiếp tục quan tâm hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ trong công tác tìm kiếm, quy tập và hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh tại Campuchia, thể hiện tinh thần nhân văn, trách nhiệm tri ân và mối quan hệ gắn bó đặc biệt giữa hai nước.

Nhìn chung, chuyến công tác đã thành công tốt đẹp, đạt được các mục tiêu đã đề ra, đồng thời tạo động lực và cơ sở quan trọng để các sở, ngành, địa phương của tỉnh Gia Lai tiếp tục triển khai hiệu quả các nội dung hợp tác với các đối tác Campuchia trong thời gian tới, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh và nâng cao vị thế đối ngoại của tỉnh trong giai đoạn mới.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Căn cứ nội dung, kết quả chuyến công tác của Đoàn công tác tỉnh Gia Lai sang thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay tại Vương quốc Campuchia từ ngày 06/4 đến ngày 09/4/2026; nhằm cụ thể hóa và triển khai các nội dung đã trao đổi, thống nhất với các tỉnh Ratanakiri, Stung Treng, Preah Vihear và các đơn vị liên quan của Campuchia, Đoàn công tác đề nghị Thủ trưởng các sở, ngành, cơ quan liên quan triển khai, thực hiện một số nội dung nhiệm vụ như sau:

1. Sở Ngoại vụ

- Tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ ngoại giao kinh tế, kết nối các doanh nghiệp của tỉnh với chính quyền các tỉnh Đông Bắc Campuchia để triển khai các dự án lớn trên lĩnh vực nông nghiệp, chăn nuôi công nghệ cao, tuần hoàn, trồng rừng sản xuất lấy gỗ qui mô lớn, khai khoáng... trước mắt tập trung tại các tỉnh Ratanakiri, Stung Treng, Preah Vihear.

- Tham mưu Thư của Chủ tịch UBND tỉnh cảm ơn lãnh đạo các tỉnh Preah Vihear, Ratanakiri, Stung Treng và các đối tác liên quan mà Đoàn công tác đã gặp gỡ, làm việc, đồng thời nêu tóm lược lại các nội dung chính đã trao đổi, thống nhất nhằm đề nghị phía bạn quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện.

- Tham mưu Thư của Chủ tịch UBND tỉnh gửi Tỉnh trưởng tỉnh Kampong Thom, trong đó nêu nội dung đề xuất của phía bạn về việc xúc tiến ký kết hợp tác hữu nghị giữa hai tỉnh.

- Làm đầu mối trao đổi, phối hợp với các tỉnh Preah Vihear, Ratanakiri, Stung Treng trong việc triển khai các nội dung hợp tác song phương theo các Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2026-2030.

- Chủ trì, làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các Bản ghi nhớ hợp tác giữa tỉnh Gia Lai với các tỉnh Ratanakiri, Stung Treng và Preah Vihear giai đoạn 2026 -

2030, bao gồm thẩm định các nội dung nhiệm vụ cụ thể và kinh phí thực hiện của từng sở ngành cho từng nội dung nhiệm vụ cho từng năm và cho cả giai đoạn 2026-2030.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan chủ động nghiên cứu, tìm hiểu tình hình kinh tế - xã hội, môi trường đầu tư, các danh mục kêu gọi thu hút đầu tư của Ủy ban Chính quyền tỉnh Kampong Thom, trên cơ sở đó tham mưu báo cáo cấp thẩm quyền xin chủ trương ký kết hợp tác, tham mưu UBND tỉnh thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định của Luật Thỏa thuận quốc tế trước khi ký kết.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình hình triển khai thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo.

2. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đoàn công tác của tỉnh, do đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm trưởng đoàn, cùng các doanh nghiệp tỉnh Gia Lai tham dự Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư tại các tỉnh Stung Treng và Preah Vihear (dự kiến tổ chức vào tháng 5/2026).

- Chủ trì đề xuất UBND tỉnh một số cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Gia Lai đầu tư ra nước ngoài, trong đó ưu tiên các tỉnh của Campuchia và Lào.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ đề nghị các tỉnh Preah Vihear, Ratanakiri, Stung Treng cung cấp danh mục các dự án kêu gọi đầu tư nước ngoài để thông tin, giới thiệu đến cộng đồng doanh nghiệp tỉnh Gia Lai nghiên cứu, tìm kiếm cơ hội hợp tác. Hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục đầu tư và phối hợp kết nối doanh nghiệp với chính quyền, đối tác tại các địa phương nêu trên.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức các đoàn doanh nghiệp tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư tại các tỉnh Stung Treng và Preah Vihear, Vương quốc Campuchia.

- Tham mưu, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nội dung hợp tác đã ký kết theo kế hoạch của UBND tỉnh, gồm: Hỗ trợ xây dựng các công trình hữu nghị tại các tỉnh Preah Vihear, Ratanakiri, Stung Treng; kinh phí cấp học bổng toàn phần (bao gồm cả lệ phí xin cấp visa) cho sinh viên các tỉnh Preah Vihear, Ratanakiri, Stung Treng; hỗ trợ kinh phí sửa chữa, nâng cấp Tượng đài hữu nghị Việt Nam - Campuchia tại tỉnh Stung Treng; kinh phí hỗ trợ, triển khai các nội dung đối ngoại, hợp tác khác theo quy định.

3. Sở Công Thương

- Chủ trì đề xuất UBND tỉnh triển khai kế hoạch phát triển thương mại biên giới, nâng cao hiệu quả hoạt động xuất nhập khẩu qua cặp cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh - Oyadav.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung - cầu hàng hóa giữa doanh nghiệp tỉnh Gia Lai và doanh nghiệp các tỉnh Preah Vihear, Ratanakiri, Stung Treng, mở rộng dần đến tỉnh Kampong Thom và Siem Reap.

- Hỗ trợ doanh nghiệp trong tỉnh khảo sát, mở rộng thị trường mua bán hàng hóa tại Campuchia.

4. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh Ratanakiri và các cơ quan, đơn vị liên quan (Sở Ngoại vụ, Hải quan, Biên phòng, Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu, ...) nghiên cứu, đề xuất triển khai việc cho phép phương tiện ô tô vận tải bốc dỡ hàng hóa qua lại trong ngày tại khu vực hai bên cửa khẩu biên giới của tỉnh Gia Lai và tỉnh Ratanakiri; mời thanh phần có liên quan của tỉnh Ratanakiri tổ chức đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm tại cửa khẩu quốc tế Mộc Bài (tỉnh Tây Ninh) và cửa khẩu quốc tế Bavet (tỉnh Svay Rieng) để tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai và Tỉnh trưởng tỉnh Ratanakiri ký Bản thỏa thuận cho phép các xe ô tô vận tải qua lại khu vực biên giới để bốc dỡ hàng hóa trong ngày.

- Đề xuất UBND tỉnh các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong hoạt động vận tải liên vận quốc tế, bao gồm cơ chế Tiểu vùng sông Mekong (GMS), hạn ngạch phương tiện vận tải hàng hóa, tiêu chuẩn kỹ thuật phương tiện; đồng thời phối hợp với Sở Ngoại vụ, Chi cục Hải quan khu vực XIV, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,... nghiên cứu, đề xuất áp dụng cơ chế quản lý phương tiện vận chuyển hàng hóa trong ngày trong phạm vi khu vực nhất định của cặp cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh - Oyadav.

- Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh mở các tuyến vận tải hành khách và hàng hóa kết nối tỉnh Gia Lai với các tỉnh khu vực Đông Bắc Campuchia.

- Tham mưu nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng giao thông phục vụ hoạt động xuất nhập khẩu và logistics tại khu vực cửa khẩu; tăng cường kết nối từ cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh đến các cảng biển, sân bay của tỉnh Gia Lai.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Nghiên cứu, tham mưu đề xuất UBND tỉnh các chương trình hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp với các tỉnh Preah Vihear, Ratanakiri, Stung Treng, tập trung vào chuyển giao khoa học - kỹ thuật, giống cây trồng, vật nuôi,...

- Đề xuất UBND tỉnh phát triển các mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chuỗi giá trị, thúc đẩy hợp tác hiệu quả giữa tỉnh Gia Lai và các tỉnh khu vực Đông Bắc Campuchia.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì đẩy mạnh hợp tác, giao lưu văn hóa, thể thao; tăng cường hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch giữa tỉnh Gia Lai và các địa phương Đông Bắc Campuchia.

- Phối hợp với các tỉnh Preah Vihear, Ratanakiri, Stung Treng và các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai các chương trình liên kết phát triển du lịch, trọng tâm là du lịch văn hóa, sinh thái, du lịch khu vực biên giới,... giữa tỉnh Gia Lai và các tỉnh Đông Bắc Campuchia.

7. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu, đề xuất thiết lập kênh trao đổi trực tuyến giữa lãnh đạo tỉnh Gia Lai và Tỉnh trưởng các tỉnh Ratanakiri, Stung Treng, Preah Vihear nhằm kịp thời trao đổi, xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai các nội dung hợp tác và các nội dung khác khi cần thiết.

8. Ban Quản lý Khu Kinh tế

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng hoạt động tại khu vực cửa khẩu (Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Kiểm dịch và các sở, ngành liên quan) để nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh triển khai hiệu quả cơ chế “Một cửa - Một lần dừng”, xây dựng và phát triển mô hình cửa khẩu số, cửa khẩu thông minh.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong quản lý, vận hành; thúc đẩy chia sẻ, kết nối dữ liệu giữa các cơ quan; bảo đảm đồng bộ thời gian làm việc giữa các bên nhằm nâng cao hiệu quả thông quan, tạo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu qua cặp cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh - Oyadav.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ đạo Đội K52 tiếp tục triển khai hiệu quả nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và hồi hương hài cốt liệt sĩ trên địa bàn các tỉnh Đông Bắc Campuchia, đồng thời giữ gìn mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với phía bạn trong quá trình thực hiện.

- Tăng cường phối hợp với chính quyền, lực lượng vũ trang các tỉnh Ratanakiri, Stung Treng, Preah Vihear và các Quân khu I, Quân khu IV của Campuchia trong công tác trao đổi thông tin, xác minh, khảo sát địa bàn và tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ cũng như đảm bảo quốc phòng - an ninh tại khu vực.

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét về chế độ, chính sách của tỉnh hỗ trợ thêm đối với cán bộ, chiến sĩ trực tiếp làm nhiệm vụ tại Campuchia, bảo đảm điều kiện công tác, sinh hoạt; đồng thời xây dựng chính sách khuyến khích, hỗ trợ người dân nước sở tại cung cấp thông tin, tham gia phối hợp trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

10. Công an tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng phía Campuchia trong bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới; kịp thời trao đổi thông tin, xử lý các vấn đề phát sinh.

- Phối hợp chặt chẽ trong quản lý hoạt động xuất nhập cảnh; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động giao thương, thu hút đầu tư và phát triển kinh tế khu vực biên giới.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ đường biên, mốc giới; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, góp phần hoàn thành công tác phân giới, cắm mốc theo quy định.

11. Tỉnh đoàn

- Đề nghị Tỉnh đoàn phối hợp với Tỉnh đoàn Preah Vihear nghiên cứu xây dựng và tiến hành ký kết Bản ghi nhớ hợp tác, làm cơ sở thúc đẩy quan hệ phối hợp lâu dài, hiệu quả (dự kiến vào tháng 05/2026).

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, trao đổi đoàn thanh niên bằng nhiều hình thức thiết thực, qua đó góp phần tăng cường hiểu biết, củng cố và phát triển mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết giữa thế hệ trẻ hai bên.

Trên đây là kết quả chuyên công tác đi thăm, làm việc và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay tại Vương quốc Campuchia từ ngày 06/4 đến ngày 09/4/2026; Đoàn công tác kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Ngoại giao;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các cơ quan tại Mục III;
- Chi cục Hải quan khu vực XIV;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, T1, T2

**TM. ĐOÀN CÔNG TÁC
TRƯỞNG ĐOÀN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm Anh Tuấn**